
 
 

 
                   Svobodná třicítka 
30. výročí sametové revoluce – Zeď svobody 

 

Místo konání: Jihlava  
Organizátor: statutární město Jihlava 
Termín konání: 12. – 17. 11. 2019 

 
Svobodná třicítka byl zastřešující název pro společnou propagaci kulturních a dalších akcí, 
které spojilo téma připomenutí konce totalitního režimu a otevření hranic. 
 
Stěžejním jihlavským projektem byl happening a performance v ulicích města, jehož 
podstatou byla Zeď svobody jako symbol železné opony připomínající rozdíl svobody  
a nesvobody. Důraz byl dán na fakt, že svoboda není jednou provždy, ale je třeba o ni 
neustále pečovat. Do této akce byli vzati studenti jihlavských středních škol, kteří se podíleli 
jednak jako přímí účastníci ozbrojených kordonů na straně jedné a jako pozorovatelé na 
straně druhé s výkladem o tom, co se před 30 lety událo v naší zemi. Akce se konala od 12. 
listopadu, kdy byla na náměstí postavena Zeď svobody, na které byly přidělány bannery 
s textem útrap a čísel z doby minulé vyrážející dech.  
 
16. listopadu byl na náměstí uspořádán „nepovolený koncert“ za účasti studentů, který byl 
kordonem rozehnán směrem do Komenského ulice (připomenutí doby minulé).  
 
Akce vyvrcholila 17. listopadu v den 30. výročí. V odpoledních hodinách vyšel z náměstí 
sametový průvod s lampiony a po průvodu byl obnovený „nepovolený“ koncert. Ze Zdi 
svobody padaly k zemi bannery s původními texty a otevřel se obraz svobodné země plné 
slunce na nových bannerech (přeměna Zdi svobody).  
 
Tento projekt měl uvedené skutečnosti ukázat těm, kteří tuto zkušenost prožít díky svému 
věku nemohli, ale především připomenout i těm, kteří zapomněli a vnímají svobodu jako 
samozřejmost. Dne 17. listopadu se ještě uskutečnily akce v rámci Svobodné třicítky, a to – 
Setkání u klíčů (happening), Sametový průvod s lampiony a orchestrální koncert ZUŠ 
Jihlava v DKO. 
 

 
 
 
 



 

 


